El 10 de setiembre de 2013, dentro del plazo otorgado en el Acta de la
Audiencia de Instalación del Tribunal Arbitral, la Contratista presenta su
demanda arbitral solicitando las siguientes pretensiones:

Primera Pretensión Principal:

Se ordene a la Universidad que pague a la demandante la suma total de SI.
137 373,13 (Ciento Treinta y Siete Mil Trescientos Setenta y Tres con 12/00
Nuevos Soles) monto que le adeuda por concepto de trabajos adicionales

referente a la instalación de cableado de la red eléctrica y la instalación de piso
técnico y equipos inalámbricos para la culminación del Contrato; solicitando
además el pago de intereses legales calculados a la fecha en que se haga
efectivo el pago, debiendo la Árbitro Único pronunciarse respecto de que fecha
se inicia el cómputo del plazo.

Pretensión Subordinada:

Se ordene a la Universidad para que pague a la demandante la suma de SI.
137373,13 (Ciento Treinta y Siete Mil Trescientos Setenta y Tres con 12/00
Nuevos Soles) por concepto de enriquecimiento sin causa de los trabajos
adicionales realizados más los intereses calculados a la fecha en que se haga
efectivo el pago, debiendo la Árbitro Único pronunciarse respecto de que fecha
se inicia el cómputo del plazo.

[...]

Directa Pública de Bienes W 004-2010-UNCP cuyo objeto fue la
implementación y equipamiento de la Biblioteca Virtual de la UNCP - Huancayo
- Cableado Estructurado y Equipos Activos, suscribiéndose el Contrato el 26
de enero de 2011 por el monto de 5/. 329 188,00 (Trescientos Veinte y Nueve
Mil Ciento Ochenta y Ocho con 00/100 Nuevos Soles).

4.1.3. El 01 de marzo de 2011 la Universidad emite la Orden de Compra - Guía de
Internamiento N° 0054 (\ siendo que la Contratista interna los bienes objeto
del Contrato el día 09 de marzo de 2011 que son recibidos por la Oficina

[...]

Por las consideraciones expuestas, estando a los medios probatorios
aportados y valorados por la Árbitro Único, corresponde amparar la pretensión
subordinada de la demandante y, en consecuencia, disponer que la
Universidad pague a favor de la Contratista la suma ascendente a 5/, 137
373,13 (Ciento Treinta y Siete Mil Trescientos Setenta y Tres con 13/100
Nuevos Soles), con reconocimiento de intereses legales que deberán ser
calculados a partir del 10 de setiembre de 2013, fecha de interposición de la
demanda arbitral.

Segunda Pretensión Principal: Determinar si corresponde o no ordenar a la

[...]

cláusula "Monto del Contrato y Retribución" del referido contrato.

2.45. En consecuencia, de la sumatoria de los montos señalados en los
considerandos 2.42, 2.43 Y 2.44, corresponde que la Universidad pague a la
Contratista por concepto de gastos arbitrales, costos y costas la suma de SI. 20
735,75 (Veinte Mil Setecientos Treinta y Cinco con 75/100 Nuevos Soles).

Por los fundamentos expresados en las Consideraciones expuestas en el presente
laudo, la Árbitro Unico LAUDA:

PRIMERO.~ Declarar IMPROCEDENTE la primera pretensión principal propuesta por
la Empresa Tecnologia y Sistemas de Telecomunicaciones S.A.C.

[...]

(lO) Adjuntado por la demandante en su escrito de demanda arbitral del 10 de setiembre de 2013.

TERCERO,- ORDENAR que la Universidad Nacional del Centro del Perú pague a la
Empresa Tecnología y Sistemas de Telecomunicaciones S,A.C. - TESITEL S.A.C. la
suma ascendente a SI, 20 735,75 (Veinte Mil Setecientos Treinta y Cinco con 75/100
Nuevos Soles) por concepto de gastos arbitrales, costas y costos del presente
proceso, conforme a los fundamentos expuestos en la parte considerativa del presente
laudo.

\
Dra.Píeri M a Guerínoní Romero

Árbít o Único